ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — S MED

31y ------

Interessado: Secretaria Municipal de Educação — SEMED.
Assunto: Homologação e Adjudicação da Chamada Pública n.° 002/2019.
Objeto: Aquisição de géneros alimentícios (frutas, legumes e verduras) advindos da

agricultura familiar para atender a rede pública municipal de ensino de Timon/MA, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE para a alimentação dos
alunos das escolas da rede pública municipal de ensino.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo n." 01361/2019 - SEMED

Chamada Pública n." 002/2019

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que o procedimento licitatório realizado na modalidade Chamada

Pública, processo administrativo em epígrafe, fora regulado por edital devidamente analisado, e
aprovado pela Assessoria Jurídica da Coordenação Geral de Licitação, e por fim divulgado na
forma da Lei;

Considerando que o referido procedimento licitatório observou o principio
constitucional da publicidade, da ampla defesa e julgamento objetivo das propostas,
proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o
exercício das faculdades recursais;

Considerando que do presente processo licitatório resultou proposta de preço mais
vantajosa para a Administração Pública, posto que o preço final é inferior ao orçado;

Considerando que esgotadas as possibilidades de exercício das faculdades recursais,
havendo inegável prescrição dos atos administrativos que visam à modificação das decisões
administrativas;

Resolve HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório em epígrafe,
processado e julgado pela Comissão de Licitação, e ADJUDICAR os itens com os respectivos
valores a seguir, em favor dos seguintes Agricultores:

Gêneros alimentícios a serem adquiridos

Item 	 Nome

para alimentação escolar

Preço
Preço Total Li nid. 	Qtd.

Unit.
01 	Abóbora KG 	25.000 	3,65 	91.250

FRANCISCO ALVES DE ASSUNÇAO 	 KG 3.068 3,65 11.198,20
RAMON SANTOS DE FREITAS KG 5.478 3,65 19.994,70
MALVINA MARIA CRUZ DE CARVALHO KG 5.478 3,65 19.994,70
JOSE  ROBERTO SILVA KG 5.478 3,65 19.994,70
GEDEILSON GOMES DOS SANTOS 	 KG 5.478 3,65 19.994,70

02 ramtimmosiimmosiKEEM 16.000 4,50 72.000,00-

If

rt.S.
ESTADO DO MARANHÃO P"
PREFEITURA MUNICIPAL DI1ITIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

REGILNALDO DA SILVA Março 4.444 4,50 19.998,00
LEANDRO DE ARACJO SILVA  Margo  4.444 4,50 19.998,00
ABIMAEL SOUSA PEREIRA  Margo  4.444 4,50 19.998,00

03 	Couve Folha ' Março 16.000 ' 3,63 58.080,00
MARIA DO ROSARIO PEREIRA DOS SANTOS Março 5.508 3,63 19.994,04
LOURIVAL FERREIRA DE SOUSA FILHO Março 5.508 3,63 19.994,04

04 	Pimenta de cheiro KG 2.00011,55 23.100,00
ARIVALDO ALMEIDA PAIVA KG 199 11,55 2.298,45
FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU FERREIRA KG 1.730 11,55 19.981,50

05 	Tomate KG 13.000 5,72 74360,00
FRANCISCO DE ASSIS LIMA KG 1.681 5,72 9.615,32
EDINEIDE DE OLIVEIRA SILVA KG 3.496 5,72 19.997,12
FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA KG 3.496 5,72 19.997,12
LUZIANE DE OLIVEIRA SILVA KG 3.496 5,72 19.997,12

06 	Pimentão KG 5:100 5,98 30.498,00
IELDA DE OLIVEIRA BEZERRA KG 3.344 5,98 19.997,12
FRANCISCO DE ASSIS LIMA KG 1.736 5,98 10.381,28

07 	Cheiro verde , 	,
Maço 43i• 2,65 60.950,00

ISABELA PAIVA COSTA Maço 7.547 2,65 19.999,55
CLAÚDIO DE ARAÚJO SILVA Maço 7.547 2,65 19.999,55
ANTONIO  FRANCISCO RODRIGUES DOS
SANTOS

Maço
7.547 2,65 19.999,55

08 	-Maxixe I 11.207,00
VALDINAR AGUIAR ANDRADE KG 700 16,01 11.207,00

09 	Quiabo KG 800 16,12 12.896,00
VALDINAR AGUIAR ANDRADE KG 545 16,12 8.785,40

0 	Pepino KG 8.000 3,48 27.840,00
FRANCISCO ALVES DE AssuNçÃo KG 2.241 3,48 7.798,68
ADRIANA DA PAZ BEZERRA KG 5.747 3,48 19.999,56

II 	Repolho KG 12.000 4,08 48.960,00
ANDRÉ LUCIO DE BRAGA KG 4.901 4,08 19.996,08
DANIELA BEZERRA DA SILVA KG 4.9()1 4,08 19.996,08

12 	Macaxeira KG 16.000 4,54 72.640,00
CLEYSON ARAOJO DA SILVA KG 2.037 4,54 9.247,98
FRANCISCA ADRIANA OLIVEIRA DE SOUSA KG 4.405 4,54 19.998,70
CAIRON ARAÚJO DA SILVA KG 4.405 4,54 19.998,70
ANTONIA DA SILVA ARAÚJO KG 4.405 4,54 19.998,70

13 	Batata doce KG 20.000 4,39 87.800,00
JOSÉ MESSIAS DE SOUSA KG 4.555 4,39 19.996,45
FABIO LIMA DA SILVA KG 4.555 4,39 19.996,45
MARIA DO SOCORRO FEREIRA CONRADO KG 4.555 4,39 19.996,45
FRANCISCO DAS CHAGAS ABREU DA SILVA KG 4.555 4,39 19.996,45

2

rp‘

rA

?RN

ESTADO DO MARANHÃO
V V 	PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

14 	Limão KG , 6.650 3,33 22.144,.50
MANUEL GOMES DA SILVA KG 6.006 3,33 19.999,98

1.5 	Melancia , KG120.000 2,19 262.800,00
ANA SILVA COSTA KG 9.132 2,19 19.999,08
JUCIMAR OZORIO DA SILVA KG 9.132 2,19 19.999,08
LINDOMAR BORGES DE SOUSA KG 9.132 2,19 19.999,08
MARIA ANTONIA DE SOUSA CONCEIÇÃO KG 9.132 2,19 19.999,08
FRANCISCO BARBOSA DOS SANTOS KG 9.132 2,19 19.999,08
JODSON PAIVA COSTA KG 9.132 2,19 19.999,08
RAIMUNDO NONATO CARVALHO KG 9.132 2,19 19.999,08
MARIA EMANOELLE OLIVEIRA DA SILVA KG 9.132 2,19 19.999,08
MARCOS FERNANDO RODRIGUES DA SILVA KG 9.132 2,19 19.999,08
JOÃO EVANGELISTA RIBEIRO RODRIGUES KG 9.132 2,19 19.999,08
MARIA LUZENIR DA SILVA OLIVEIRA KG 9.132 2,19 19.999,08
MARIA LUZINETE DA SILVA OLIVEIRA KG 9.132 2,19 19.999,08

16 	Melão KG 17.000 3,52 49.840,00
19.997,12 BERNARDO DE SANTANA SILVA KG 5.681 3,52

OLIMAR BENTO DA CUNHA KG 5.681 3,52 19.997,12
ERISVALDO DE SOUSA MENESES KG 5.625 3,52 19.800,00

17 	Mamão KG 17.000 3,71 63.070,00
ARIVALDO ALMEIDA PAIVA KG 808 3,71 2.997,68
SILVANA DE SOUSA SILVA KG 5.390 3,71 19.996,90
ZACARIAS DA COSTA SOUSA KG 5.390 3,71 19.996,90
INGRID DE OLIVEIRA BEZERRA KG 5.390 3,71 19.996,90

18 	Banana KG _ ,67.000 5,79 30.930,00
BRUCE  ROBSON DE OLIVEIRA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66
GERENCINDO ALVES BEZERRA FILHO KG 3.454 5,79 19.998,66
JARDELSON DE OLIVEIRA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66
DOMINGAS FERREIRA CUNHA KG 3.454 5,79 19.998,66
WEMERSON DE OIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79 19.998,66
JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA BEZERRA KG 3.454 5,79 19.998,66
ERIVALDO DE OLIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79 19.998,66
MARCELINA OLIVEIRA DA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66
RAIMUNDO JOSÉ MLTNIZ DOS SANTOS KG 3.454 5,79 19.998,66
FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA KG 3.454 5,79 19.998,66
TANIA MARIA DA PAZ BEZERRA KG 3.454 5,79 19.998,66
JOSÉ YLTON SOUSA DA PAZ KG 3.454 5,79 19.998,66
FRANCISCO DE OLIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79 19.998,66
TARCIO REIS SOUSA BEZERRA KG 3.454 5,79 19.998,66
LIDIANE DE OLIVEIRA SOUSA KG 3.454 5,79 19.998,66
LUIS  CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66
JASIANY DE OLIVEIRA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66

3

rP

ESTADO DO MARANHÃO QI 	• •

PREFEITURA MUNICIPAL DE tjIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — SEMED

DIVINO SANTOS DA SILVA KG 3.454 5,79 19.998,66
OTAVIO FRANCISCO RIBEIRO DE SOUSA KG 3.454 5,79 19.998,66

19 	Maracujá KG 2.000 7,35 14.700,00
ARIVALDO ALMEIDA PAIVA KG 2.000 7,35 14.700,00

20 	Feijãoo Verde , KG 800 13,44 10.752,00
CLEYSON ARAÚJO DA SILVA KG 800 13,44 10.752,00

Timon/MA, 15 de janeiro de 2020.

Dinair Sebastiana V loso da Silva
Secretária Municipal de Educação — SEMED

4

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4